
 

 

 
LEI N.º 4.187/2022 

 
Altera o Anexo de Metas Fiscais 
constante da Lei Municipal n.º 
4.135, de 04 de agosto de 2022-
Lei de Diretrizes Orçamentárias. 
 

O Prefeito Municipal de Ibiraçu, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais; 

 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei: 
   

Art. 1º. O Demonstrativo I - Metas Anuais; o Demonstrativo III - 
Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios 
Anteriores; o Demonstrativo VII - Estimativa e Compensação da Renúncia 
de Receita e o Demonstrativo VIII - Margem de Expansão das Despesas 
Obrigatórias de Caráter Continuado, constantes do Anexo de Metas Fiscais 
que integra a Lei Municipal n° 4.135, de 04 de agosto de 2022 - Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, passam a vigorar na forma do Anexo que 
integra a presente Lei.    

 
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiraçu/ES, em 01 de 

dezembro de 2022. 
 
 

 
DIEGO KRENTZ 

Prefeito Municipal 
 

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração em 01 de 
dezembro de 2022. 
 
 
 

CAROLINA ARAÚJO MODENESI 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos



 

 

 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE IBIRAÇU/ES 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS ANUAIS 

2023 
Demonstrativo I 
LRF, art. 4º, § 1 R$ 1,00 

 

 
ESPECIFICAÇÃO 

2023 2024 2025 
Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % 

RCL 
Valor Valor  

% PIB 
 

% PIB 
Corrente Constante (a / 

PIB) 
(a / 

RCL) 
Corrente Constante (b / 

PIB) 
(a / 

RCL) 
Corrente Constante (c / 

PIB) 
(c / 

PIB) 
(a)  x 100 x 100 (b)  x 100 x 100 (c)  x 100 x 100 

Receita Total 66.700.000,00 64.469.360,14 0,044 0,405 70.035.000,00 65.593.653,71 0,045 0,411 73.536.000,00 66.750.177,01 0,047 0,042 
Receitas Primárias (I) 60.000.000,00 57.993.427,41 0,040 0,364 63.000.000,00 59.004.785,94 0,041 0,370 66.150.000,00 60.045.749,14 0,042 0,038 
Despesa Total 66.700.000,00 64.469.360,14 0,044 0,405 70.035.000,00 65.593.653,71 0,045 0,411 73.536.000,00 66.750.177,01 0,047 0,042 
Despesas Primária (II) 59.600.000,00 57.606.804,56 0,040 0,362 62.700.000,00 58.723.810,77 0,041 0,368 65.950.000,00 59.864.204,93 0,042 0,038 
Resultado Primário (III)=(I – II) 400.000,00 386.622,85 0,000 0,002 300.000,00 280.975,17 0,000 0,002 200.000,00 181.544,22 0,000 0,000 
Resultado Nominal 9.600.000,00 9.278.948,39 0,006 0,058 9.500.000,00 8.897.547,09 0,006 0,056 9.300.000,00 8.441.806,00 0,006 0,005 
Dívida Pública Consolidada 8.500.000,00 8.215.735,55 0,006 0,052 8.300.000,00 7.773.646,40 0,005 0,049 8.100.000,00 7.352.540,71 0,005 0,005 
Dívida Consolidada Líquida -3.600.000,00 -3.479.605,64 -0,002 -0,022 -3.800.000,00 -3.559.018,83 -0,002 -0,022 -4.000.000,00 -3.630.884,30 -0,003 -0,002 
Receitas Primárias Advindas 
de PPP (IV) 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,000 

 
0,000 

Despesas Primárias geradas 
por PPP (V) 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,000 

 
0,000 

Impacto do Saldo das PPP (VI) 
= (IV - V) 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,000 

 
0,000 

Nota: 

O Cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VARIÁVEIS 2023 2024 2025 

PIB real (crescimento % annual) 1,57 2,15 2,07 

 
Taxa real de juros implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual) 

 
8,95 

 
8,95 

 
8,95 

Câmbio (R$/US$ - Final do Ano) 5,37 5,28 5,27 

 
Inflação Média (% annual) projetada com base em índices oficiais de inflação 

 
3,46 

 
3,20 

 
3,18 

Projeção do PIB do Estado em - R$ milhares 150.765.000.000,00 154.007.000.000,00 157.195.000.000,00 

Receita Corrente Líquida 16.463.000.000,00 17.033.000.000,00 17.578.000.000,00 
 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes: 

 
2023 2024 2025 

Valor Corrente 1,03460 Valor Corrente 1,06771 Valor Corrente 1,10166 

Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Ibiraçu/ES 
 

IBIRAÇU-ES 01 de dezembro de 2022 
 

 
 
 

DIEGO KRENTZ 
Prefeito Municipal 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Demonstrativo III 

MUNICÍPIO DE IBIRAÇU/ES 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 

2023 

LRF, art.4º, §2º, inciso II R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CORRENTES 
 

2020 
 

2021 
 

% 
 

2022 
 

% 
 

2023 
 

% 
 

2024 
 

% 
 

2025 
 

% 

Receita Total 54.369.650,64 69.843.815,23 28,461 55.500.000,00 -20,537 66.700.000,00 20,180 70.035.000,00 5,000 73.536.000,00 4,999 

Receitas Primária (I) 50.265.401,08 64.701.721,64 28,720 48.000.000,00 -25,813 60.000.000,00 25,000 63.000.000,00 5,000 66.150.000,00 5,000 

Despesa Total 48.187.154,08 57.302.834,25 18,917 55.500.000,00 -3,146 66.700.000,00 20,180 70.035.000,00 5,000 73.536.000,00 4,999 
Despesas Primária (II) 43.515.476,48 48.975.469,78 12,547 50.800.000,00 3,725 59.600.000,00 17,323 62.700.000,00 5,201 65.950.000,00 5,183 

     -  -  -  - 
Resultado Primário (I – II) 6.749.924,60 15.726.251,86 132,984 -2.800.000,00 117,805 400.000,00 114,286 300.000,00 25,000 200.000,00 33,333 
Resultado Nominal 4.332.475,03 7.695.763,24 77,630 5.600.000,00 -27,233 9.600.000,00 71,429 9.500.000,00 -1,042 9.300.000,00 -2,105 

Dívida Pública Consolidada 355.915,03 5.749.303,62 1.515,358 1.800.000,00 -68,692 8.500.000,00 372,222 8.300.000,00 -2,353 8.100.000,00 -2,410 
Dívida Consolidada Líquida -9.409.549,85 -17.002.779,76 80,697 -3.200.000,00 -81,180 -3.600.000,00 12,500 -3.800.000,00 5,556 -4.000.000,00 5,263 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CONSTANTES 

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 

Receita Total 60.160.018,43 75.766.570,76 25,942 62.620.650,00 -17,351 69.007.820,00 10,200 74.777.069,85 8,360 81.011.669,76 8,338 

Receitas Primária (I) 55.618.666,30 70.188.427,64 26,196 54.158.400,00 -22,839 62.076.000,00 14,619 67.265.730,00 8,360 72.874.809,00 8,339 

Despesa Total 53.319.085,99 62.162.114,59 16,585 62.620.650,00 0,738 69.007.820,00 10,200 74.777.069,85 8,360 81.011.669,76 8,338 
Despesas Primária (II) 48.149.874,73 53.128.589,62 10,340 57.317.640,00 7,885 61.662.160,00 7,580 66.945.417,00 8,568 72.654.477,00 8,528 

     -  -  -  - 
Resultado Primário (I – II) 7.468.791,57 17.059.838,02 128,415 -3.159.240,00 118,519 413.840,00 113,099 320.313,00 22,600 220.332,00 31,214 
Resultado Nominal 4.793.883,62 8.348.363,96 74,146 6.318.480,00 -24,315 9.932.160,00 57,192 10.143.245,00 2,125 10.245.438,00 1,007 

Dívida Pública Consolidada 393.819,98 6.236.844,57 1.483,679 2.030.940,00 -67,436 8.794.100,00 333,006 8.861.993,00 0,772 8.923.446,00 0,693 
Dívida Consolidada Líquida -10.411.666,91 -18.444.615,48 77,153 -3.610.560,00 -80,425 -3.724.560,00 3,157 -4.057.298,00 8,934 -4.406.640,00 8,610 

Nota: 
Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes 

ÍNDICES DE INFLAÇÃO 

Exercícios 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Índices 4,25 4,56 4,40 4,40 4,65 4,72 

VALORES DE REFERÊNCIA 

Valor Corrente x (Valor 
Referência) 

 
1,10650 

 
1,08480 

 
1,12830 

 
1,03460 

 
1,06771 

 
1,10166 

Inflação Média (% annual) projetada com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE. 
FONTE: 
Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Ibiraçu/ES 

IBIRAÇU-ES 01 de dezembro de 2022 
 
 
 
 
 

DIEGO KRENTZ 
Prefeito Municipal 



 

 

 
 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE IBIRAÇU/ES 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 
2023 

Demonstrativo VII 
LRF, art. 4°, § 2°, inciso V R$ 1,00 

SETORES/PROGRAMAS/ 
/BENEFICIÁRIO 

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA  
COMPENSAÇÃO 

Tributo/Contribuição 2023 2024 2025 
 IPTU 35.000,00 37.000,00 39.000,00  

 

Vide Nota Explicativa em Anexo. 

ITBI 0,00 0,00 0,00 
ISS 0,00 0,00 0,00 
Taxas 0,00 0,00 0,00 
Cont. de Melhoria 0,00 0,00 0,00 
Multas e Juros - REFIS 0,00 0,00 0,00 
Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 0,00  

FONTE: Demonstrativos de arrecadação de tributos do município de Ibiraçu/ES. 
 

NOTA EXPLICATIVA: Informamos que a Prefeitura Municipal de Ibiraçu, atendo ao disposto no art. 4º, § 2º, inciso V da LRF e inciso I do art. 14 
da referida Lei, estará prevendo os valores a serem concedidos de desconto pelo pagamento antecipado do IPTU na estimativa de receita 
constatne da Lei Orçamentária Anual de 2023, sendo que o referido desconto não comprometerá as metas e resultados fiscais previstos na Lei de 
Diretrizes Orçamentária, nos termo do inciso I do art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal. Por fim, ressaltemos que o valor da compensação do 
desconto do pagamento antecipado, será devidamente inserido na previsão de receita do município para 2023. 
IBIRAÇU-ES 01 de dezembro de 2022  

 
DIEGO KRENTZ 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 
 
  
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE IBIRAÇU/ES 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

2023 
Demonstrativo VIII 
LRF, art. 4°, § 2°, inciso V R$ 1,00 

EVENTO Valor Previsto 2023 

Aumento Permanente da Receita 11.200.000,00 
(-) Transferências constitucionais 0,00 
(-) Transferências ao FUNDEB 3.800.000,00 
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 7.400.000,00 
Redução Permanente de Despesa (II) 0,00 
Margem Bruta (III) = (I+II) 7.400.000,00 
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00 

Impacto de Novas DOCC 0,00 
Margem Líquida de Expansão de DOCC (III-IV) 7.400.000,00 

FONTE: 
Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Municipal de Ibiraçu/ES 

  IBIRAÇU-ES 01 de dezembro de 2022 

 

 
 
 
 
 

DIEGO KRENTZ 
Prefeito Municipal


